Et eu, Rroý Fernández, notario sobredito, que a esto presente ffoý et en mjña 
presença o ffige escriuyr et meu signal y fige en testemũyo de verdade, que tal he.

O qual presentado, o dito vigario disso que, por rreue/30rençia do dito señor 
obispo, que rreçebía seu mandado et oyría o dito pleito entre as ditas partes et 
que o liuraría segundo que achasse por dereito, segundo que lle o dito señor bispo 
mandaua et pelo poder ordinario que auýa do dito señor obispo. /31 Et logo o 
dito Gonçaluo Pérez presentou et per mjn, dito notario, fezo leer hũ ́a pitiçón en 
escripto, feita en esta maneira:
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Ante uós, Johán Gonçáluez, thesoureiro et vigario geeral do onrrado padre 
et señor don Johán, pola graça /32 de Deus et da Santa Igleia de Rroma bispo 
d’Ourense, eu, Gonçaluo Pérez do Mato, veziño dessa dita villa, digo et propoño 
contra Fernán Anes, vogado et procurador do dito señor obispo, en pessoa del, 
que como1 don Afonsso, /33 enperador de toda Espanha, con dona1 Rrica, sa mo-
ller, et con seus fillos rreys, desse en dõaçón7 ao moesteiro de Santa Coonba1 de 
Naues et aos monies desse lugar para ssenpre o lugar de Meende con tódolos seus 
dereitos /34 et perteenças et jurdiçón que y auýa, et esto lles desse por sseu priui-
legio bolado. Et depoys desto o dito prior et conuento do dito mosteiro aforassen 
a don Estéuõo Páez, çidadão d’Ourense, et a dona1 Oufémea, súa moller, et a 
/35 toda ssúa voz para senpre, per carta feita per notario, o dito lugar de Meende 
por foro çerto que por el an a auer, et lles dessen et aforassen a eles et a toda ssúa 
voz o dito lugar con todas súas perteenças et con todo o dereito e señorío /36 que 
y auýan et lles pertẽeçía. Et os ditos don Estéuõo Páez et súa moller et seu ffillo 
Maçía Estéuees depoys deles et seus suçessores teuessen et pessuýssen o dito lugar 
et husassen dos ditos dereitos et señorío e jurdiçón. /37 Et como1 a mjn pertẽesca 
et pertẽesçer deua de dereito o dito lugar de Meende con todos seus dereitos et 
perteenças per títolo que del ey, et me pertẽesca 9 et pertẽesçer deua outrossý todo 
señorío et jurdiçón rreal do dito lugar por /38 rrasón da dita doaçón que del foy 
feita ao dito mosteiro et polo aforamento que o dito mosteiro fez aos ditos don 
Estéuõo Páez et sa moller et súa voz para senpre; et me pertẽesca outrossý a mjn 
et a mjña voz os ditos dereitos et /39 señorío et jurdiçón por rrazón que husaron 
deles meus anteçessores. Et como1 eu contendesse en juíso con o dito Fernán 
Anes, procurador do dito señor obispo, en nome del, sobre rrazón das theegas1 
de çeuada et galjñas que os mo/40radores do dito lugar pagauan de cada ano1 et 
a loytosa, quando acaesçe, demandándoos1 para mjn et para mýa voz porque me 
pertẽesçen de dereito, os quaes dereitos me enbargaua o prestameiro que tijña o 
préstamo de Çeboliño et de Lamela /41 et o moordomo que y andaua polo dito 
sseñor obispo. Et como1 fosse dada sentença por mjn et contra o dito procurador, 
enna qual sentença me foy julgado que me pertẽeçía et deuýa a auer mjn et mjña 
voz as ditas teegas de /42 çeuada et galliñas de cada ano1 para senpre et a loytosa 
quando acaesçesse. Et porque eu protestey, enna mjña pitiçón que dey contra o 
dito Fernán Anes et ao pé da sentença, que cada que achasse que me máys derei-
tos pertẽeçían do /43 dito lugar, que protestaua que os podesse demandar et auer.